
 
 

 

Přílohy  

Příloha 1 Proměny na mapě v kontextu politických změn v letech 1914-1939 

Obr. č. 1 – Mapa Rakouska-Uherska v roce 1914 

 

Zdroj: Wikipedie, Otevřená encyklopedie, Rakousko-Uhersko, 12. Srpna 2014, dostupné z < 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko> 

 

Obr. č. 2 – Československo v roce 1918 

 

Zdroj: Havelková Marcela, Semotanová Eva, Historie po obdobích: Úpravy hranice Republiky československé 

(Československo) v letech 1918-1924, Česká televize, 12. srpna 2014, dostupné z < 

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/historie_12> 



 
 

 

Obr. č. 3 – Protektorát Čechy a Morava v roce 1939 

 

 

 

Zdroj: Havelková Marcela, Semotanová Eva, Historie po obdobích: Československo po Mnichovském 

diktátu. Protektorát Čechy a Morava, Česká televize, 12. srpna 2014, dostupné z < 

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/historie_14> 

  

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/historie_14


 
 

Příloha 2 Osvědčení o protektorátní příslušnosti 

 

Zdroj: Archiv Martiny Jonákové 



 
 

Příloha 3 Egon Erwin Kisch 

 

Obr. č. 1 – Heřman a Arnoštka Kischovi, rodiče E. E. Kische 

 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str.20. 

 

Obr. č. 2 – E. E. Kisch jako jednoroční dobrovolník pražského sboru (1904) 

 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str 23. 



 
 

Obr. č. 3 – Necelé tři týdny po požáru Říšského sněmu, začala vycházet v Rudém večerníku            

na pokračování Kischova reportáž „V žalářích třetí říše“ 

 

 

 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str 74. 

 

 



 
 

Obr. č. 4 – E. E. Kisch se svou tehdy ještě sekretářkou Giselou Lynnerovou při práci 

 

 
 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str. 78. 

 

Obr. č. 4 – Stránky ze sešitu španělštiny, kterou se E. E. Kisch v roce 1940 učil v Mexiku  

 
 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str. 98. 

 

 



 
 

Obr. č. 5 – E. E. Kisch v Mexiku, Dům na Avenida Amsterdam 130, hl. město Mexiko, 

E. E. Kisch a objevy v Mexiku. 
 

 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str. 100. 

 

Obr. č. 6 – Antifašistický časopis Freies Deutschland, během mexického exilu do něj přispíval také 

E. E. Kisch 

 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str. 102. 

 

 



 
 

Obr. č. 7 – Legitimace Československo-mexické asociace z roku 1941 

 

 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str. 102. 

 

 

Obr. č. 8 – Dopis Československo-mexické asociace, předaný E. E. Kischovi při příležitosti jeho 

návratu do vlasti 

 

Zdroj: Žemličková Gabriela, Tomáš Jiří, 

Egon Erwin Kisch, novinář a bojovník, Vydavatelství a Nakladatelství Novinář, 1984, str. 105... 

 



 
 

Příloha 3 Životopis Vlastimila Kybala 

Vlastimil Václav Antonín Kybal se narodil 30. května roku 1880, jako třetí dítě ze 

šesti sourozenců. Jeho rodištěm je Černochov nedaleko Peruce, v kraji mezi městy Louny a 

Slaným.  

Čtyři roky (v letech 1887-1891) navštěvoval obecní školu v Černochově. V letech 

1891-1899 byl pro své nadání a schopnosti zapsán na Vyšší státní gymnázium ve Slaném, kde 

se seznámil s myšlenkami a díly Masaryka, Havlíčka, Palackého, atd. a osvojil si klasické i 

moderní jazyky. Po úspěšném zakončení studia na střední škole pokračoval ve studiu na 

Filozofické fakultě Karlo-Ferdinandovy univerzity. Protože pocházel z početné rodiny a 

statek rodičů byl zadlužen, příspěvky na studium od rodičů byly velmi omezené. Mladý 

student byl odkázán na podporu určenou pro chudé studenty a prostředky plynoucí 

z opisovačských prací pro některé šlechtice v archívech. Studium úspěšně ukončil a po 

obhájení zdařilé dizertační práce O učení Mistra Matěje z Janova o církvi, byl roku 1904 

prohlášen doktorem filozofie. Během studia vatikánských archívů, se v Římě seznámil se 

svojí budoucí manželkou, Anou Saenz. Se vzdělanou mexickou malířkou, která byla do Říma 

vyslána za účelem studijního pobytu, s později známým Diegem Riverou a Franciscem 

Gotiou, se po několikaletém zasnoubení oženil a měli dva syny – Milíče a Dalimila.  

Na své rodiště v Černochově historik nezanevřel a se svou chotí a syny ho navštěvoval 

pravidelně. Především v letech první světové války se usedlost rodičů stala významným 

útočištěm. Po vzniku Československa přijal Kybal nelehkou diplomatickou dráhu ve službách 

ČSR, která se uzavírá v Mexiku na počátku roku 1939. Poté Kybal odchází do exilu do USA a 

domov se mu stal pouze vzpomínkou. Československo a své rodiště Černochov, nenavštívil 

ani v poválečném období v letech 1945-1948. Důvodem byl zhoršený zdravotní stav 

manželky, který vyžadoval pravidelné pobývání na jihu USA, na Floridě. Stesk po vlasti byl 

ale s pozdním věkem intenzivnější. Tři roky před smrtí dokončil text o sv. Anežce České, 

kterým završil své rozsáhlé dílo. Dne 2. ledna 1958 Vlastimil Kybal umírá ve Washingtonu. 

V roce 1997 nechal syn Dalimil převézt ostatky rodičů do Čech, kde byly uloženy v rodinné 

hrobce na Vyšehradském hřbitově. O dva roky později byla v Černochově odhalena pamětní 

deska Vlastimila Kybala.
1
 

Z knižních prací Vlastimila Kybala lze uvést např.: M. Matěj z Janova. Jeho život, 

spisy a učení, nově vydáno v nakl. L. Marek, Brno, 2000, 330 s., Svatý František z Assisi, 

Praha, Laichter 1913, 252 s., O Španělsku, Praha, Procházka 1928, 157 s., Jižní Amerika. 

Přehled hospodářský, obchodní a politický, Praha, Vesmír 1935, 155 s., Anežka Česká, Brno, 

Marek 2000, 250 s.  Z literatury věnované Vlastimilu Kybalovi pak následující: Jaroslav 

Hrdlička: Hus a husitství v díle Vlastimila Kybala, Brno, Marek 1999, 170 s., Ivo Barteček – 

Miloš Šlapal: „Mezi historií a diplomacií, Portrét Vlastimila Kybala“, in: Dějiny a současnost, 

č. 4/1995, s. 21-24. 

Od roku 1996 existuje Společnost Vlastimila Kybala, založená s cílem bádání a 

aktualizace života a díla, poněkud opomíjeného, historika a diplomata prof. Vlastimila 

Kybala. Mezi členy Společnosti patří představitelé jak domácího prostředí, tak ze zahraničí, 

zejména po listopadu 1989.
2
 

 

 

 

                                                           
1
 Hrdlička Jaroslav, VLASTIMIL KYBAL doma a v exilu, v Lounech 2001, kapitola Rodové kořeny str. 5, 8-9, 

kapitola Studium str. 1-0, 1-2, kapitola Historik str. 1-3, 1-4, 1-5, kapitola Diplomat str. 1-7, kapitola Exil str. 1-

9, 2-3, 2-5, 2-6, 2-8. 
2
 Oficiální stránky Společnosti Vlastimila Kybala (Kybal Society/Gesellschaf), dostupné                                    z 

<http://www.vkybal.estranky.cz/> ze dne 10. srpna 2014. 

http://www.vkybal.estranky.cz/


 
 

Příloha 4 Československo-mexická asociace 

Obr. č. 1 – Dopis od Československo-mexické asociace pro Československou národní radu 

se sídlem v Chicagu, informující o výši pravidelné měsíční sbírky na pomoc 

československému zahraničnímu odboji. 

 

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,  

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123. 

 

 

 

  

 

 



 
 

Obr. č. 2 – Výkaz „Národní daně“ obsahující jmenný seznam členů Asociace, kteří 

pravidelně přispívali. Mezi jinými na seznamu figurují např. Eduard Čejka, Jiří Reich, 

Josef Smutný, Václav Vrátný, aj. 

 

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,  

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123. 
 

 

 

 



 
 

Obr. č. 3 – Přejmenování mexické vesnice San Jeronimo na Lidice, v reakci na tragickou 

událost spojenou s vyhlazením českých Lidic nacisty, 10. června 1942. 

 

 

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945, 

 Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123. 

 

  



 
 

Obr. č. 3 – Dopis od vyslanectví Československé republiky v Mexiku z 19. června 1943, 

které ve spolupráci s Československo-mexickou asociací žádá Československou národní 

radu v Chicagu o materiály na plánovanou manifestační schůzi na počest lidických obětí. 

 

 

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,  

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123. 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Obr. č. 3 – Seznamy dárců Sbírky národního osvobození 

 

 

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,  

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123. 

Obr. č. 4 – Brož ze stříbra pro Čechoslováky žijící Mexiku, autor: Josef Smutný 

     Zdroj: Carmen Smutný Narganes 



 
 

Příloha 5 Miroslava Šternová, mexická herečka českého původu 

Obr. č. 1 – Pedro Infante a Miroslava 

 

Zdroj: dostupné z < http://www.tvnotas.com.mx/2013/04/15/C-48339-todo-un-mujeriego-los-mil-amores-de-
pedro-infante.php/> ze dne 12. srpna 2014. 

Obr. č. 2 – Miroslava 

 

Zdroj: dostupné z < http://www.radio.cz/en/section/mailbox/mailbox-2011-09-03> ze dne 12. srpna 2014 

  

http://www.tvnotas.com.mx/2013/04/15/C-48339-todo-un-mujeriego-los-mil-amores-de-pedro-infante.php/
http://www.tvnotas.com.mx/2013/04/15/C-48339-todo-un-mujeriego-los-mil-amores-de-pedro-infante.php/
http://www.radio.cz/en/section/mailbox/mailbox-2011-09-03


 
 

Příloha 6 Asociace T. G. Masaryka 

Obr. č. 1 – První zápis do kroniky Asociace je ze dne 13. února 1993 

 

Zdroj: Kronika krajanského spolku Asociace T. G. Masaryk, se sídlem v Mexiku, 1993.  

Obr. č. 2 – Uprostřed Ivo Štern, vpravo Gloria Čejková 

 

Zdroj: Kronika krajanského spolku Asociace T. G. Masaryk, se sídlem v Mexiku, 1993. 
 

 


